

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC
HUYỆN ỦY LỘC NINH

*
Số 38 -KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lộc Ninh, ngày 01 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 về phát triển Khu kinh tế Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư và các cụm công nghiệp

Thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/HU ngày 14/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 (sau đây gọi chung là Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp). Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp về phát triển Khu kinh tế Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư và các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện, giai đoạn 2020-2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1-Mục đích

Cụ thể hóa Chương trình hành động số 06-CTr/HU ngày 14/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XI về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, nhằm phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế phát triển Khu kinh tế Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư, góp phần thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện giai đoạn 2020-2025.

2- Yêu cầu

- Tổ chức quản lý, đầu tư, phát triển Khu kinh tế Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư và các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện theo đúng định hướng, quy định của pháp luật hiện hành.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành của Tỉnh để xuất cơ chế chính sách, tháo gỡ khó khăn vướng mắc, đẩy mạnh xúc tiến, thu hút đầu tư phát triển hạ tầng vào Khu Kinh tế cửa khẩu và các cụm công nghiệp theo quy hoạch, đáp ứng yêu cầu cho phát triển sản xuất công nghiệp, tiêu thụ công nghiệp, giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường.

II- MỤC TIÊU

1- Mục tiêu chung

Phát triển Khu kinh tế Cửa khẩu nhằm tạo điều kiện, tiền đề hình thành các khu dân cư tập trung dọc biên giới, góp phần đẩy mạnh giao lưu kinh tế, văn hóa, quốc phòng, an ninh khu vực biên giới, thắt chặt tình hữu nghị giữa Việt Nam và Campuchia, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập kinh tế khu vực và thế giới... Tạo mọi điều kiện thuận lợi để thu hút các nhà đầu tư không chỉ đối với các nhà đầu tư trong nước mà cả với các nhà đầu tư nước ngoài đến đầu tư vào Khu kinh tế Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư và các Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện trong tương lai.

2-Mục tiêu cụ thể

Phối hợp chặt chẽ với Ban Quản lý khu kinh tế Tỉnh để xuất cơ chế phối hợp, quản lý đặc thù đối với Khu Kinh tế cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư và các Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện; ưu tiên tập trung vào việc thực hiện các nội dung trọng tâm sau đây:

- Xây dựng quy hoạch chi tiết và kêu gọi đầu tư khu đô thị dịch vụ - thương mại - dân cư phía đông Quốc lộ 13, diện tích 360 ha làm hạt nhân hỗ trợ phát triển cho khu công nghiệp tập trung và khu quản lý Thương mại - Dịch vụ Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư theo Quyết định 1130/QĐ-UBND ngày 15/5/2017 của UBND tỉnh Bình Phước.

- UBND huyện phối hợp nhận bàn giao và chỉ đạo quản lý chặt chẽ, khai thác có hiệu quả 17.890 ha diện tích đất Khu Kinh tế Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư do Ban quản lý Khu Kinh tế tỉnh giao về theo Quyết định 1059/QĐ-UBND ngày 18/5/2020 của UBND tỉnh Bình Phước.

- Tham mưu, đề xuất với Tỉnh uỷ, UBND tỉnh quan tâm bố trí nguồn lực đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng giao thông, điện, hệ thống thoát nước, hồ chứa nước trong Khu kinh tế Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư, tạo điều kiện thuận lợi trong thu hút các nhà đầu tư.

- Phối hợp với doanh nghiệp thực hiện các chương trình đào tạo, thu hút lao động có trình độ, có tay nghề cao đáp ứng nhu cầu hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Cao su Lộc Ninh triển khai lập quy hoạch phát triển 05 Cụm công nghiệp với diện tích 350ha, cụ thể: xã Lộc Thái (70ha), Lộc Tấn (70ha), Lộc Tấn và Lộc Thạnh (70ha), Lộc Hiệp (70ha), Lộc Thuận (70ha). Trong năm 2021 triển khai quy hoạch Cụm công nghiệp Lộc Thái: Quy mô 70ha.

III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. *Về công tác quy hoạch:* Phối hợp với các sở, ngành của tỉnh rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung quy hoạch và quy hoạch chi tiết các khu chức năng, quy hoạch phát triển kết cấu hạ tầng trong Khu kinh tế cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư (sau đây viết tắt là KKT) và các cụm công nghiệp; Đẩy nhanh tiến độ hoàn chỉnh quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật chuyên ngành làm cơ sở cho xây dựng dự án, triển khai đầu tư và thu hút đầu tư; Lựa chọn phê duyệt quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng một số khu chức năng trong KKT như: Khu phi thuế quan, các KCN, khu đô thị - dịch vụ - công nghiệp và khu dân cư... để thu hút đầu tư.

2. *Về đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật:* Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh kiến nghị Trung ương, tỉnh đẩy mạnh phát triển KKT theo đúng quy hoạch đã được phê duyệt. Tranh thủ nguồn vốn từ ngân sách nhà nước để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, điện, nước, thông tin liên lạc, tạo điều kiện thuận lợi phục vụ phát triển công nghiệp; phát huy các nguồn lực kinh tế tư nhân đầu tư kết cấu hạ tầng KKT và các Cụm công nghiệp bằng hình thức đầu tư trọn gói, đầu tư hạ tầng gắn với tạo quỹ đất sạch để thu hút các dự án đầu tư...

3. *Về xúc tiến và quản lý đầu tư:* Tích cực chủ động phối hợp với các sở, ngành, nhất là Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh tổ chức hiệu quả công tác quảng bá, xúc tiến đầu tư, đúng đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm để thu hút nguồn vốn trong dân, doanh nghiệp trong nước, nước ngoài; Tăng cường thu hút đầu tư theo hướng ưu tiên dự án quy mô lớn, dự án tiềm năng, công nghệ tiên tiến tạo động lực thúc đẩy kinh tế - xã hội huyện phát triển nhanh và bền vững. Chọn lọc các dự án có tính liên kết vùng, các dự án có tỷ lệ nội địa cao và chiếm tỷ trọng lớn về xuất khẩu; Ưu tiên thu hút vốn đầu tư vào lĩnh vực chuyển dịch cơ cấu sản xuất nông – lâm nghiệp, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tạo hiệu quả về năng suất, chất lượng; các vùng sản xuất hàng hóa chuyên canh, tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển KKT, Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện.

- Cập nhật và cung cấp thông tin cơ bản thường xuyên cho các nhà đầu tư về tiềm năng, cơ hội, môi trường, các thủ tục đầu tư tại huyện.

4. Về cải cách thủ tục hành chính:

- Tiếp tục đẩy mạnh việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, bảo đảm công khai, minh bạch cạnh tranh lành mạnh, bình đẳng cho nhà đầu tư và trách nhiệm giải trình của các cơ quan hành chính Nhà nước; Thực hiện tốt

các quy định về điều kiện kinh doanh, về quản lý chuyên ngành đối với hàng hóa, dịch vụ.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn quy trình xử lý, tăng cường sự phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh có liên quan trong thực hiện thủ tục hành chính; Hỗ trợ, giúp đỡ các nhà đầu tư kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án.

5. Đào tạo nguồn nhân lực hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư:

- Xây dựng đề án đào tạo nghề kết hợp “Nhà nước - Nhà trường - Doanh nghiệp” để gắn kết công tác đào tạo nghề với nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp trong KKT, Cụm công nghiệp; Phối hợp với các nhà đầu tư, các cơ sở đào tạo nghề xây dựng phương án đào tạo nguồn nhân lực cho các dự án khi đi vào hoạt động.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho thanh niên, học sinh; kiến nghị Tỉnh ủy, UBND tỉnh có cơ chế, chính sách hỗ trợ các cơ sở đào tạo nghề, khuyến khích doanh nghiệp sử dụng lao động địa phương và đào tạo tay nghề kỹ thuật cho người lao động đáp ứng nhu cầu trong quá trình phát triển sản xuất kinh doanh của nhà đầu tư.

6. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường: Quản lý chặt chẽ công tác khai thác tài nguyên; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Rà soát, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm chủ động phòng, chống, hạn chế tác hại môi trường; Chủ trọng công tác bảo vệ môi trường ngay từ khi quyết định lựa chọn dự án đầu tư.

7. Tăng cường công tác phối hợp quản lý nhà nước đối KKT, Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện:

- Tập trung chỉ đạo phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng để tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư thực hiện dự án.

- Tập trung nâng cao hiệu lực, hiệu quả phối hợp quản lý nhà nước trong KKT, Cụm công nghiệp, nhất là quản lý Nhà nước về quản lý đất đai, môi trường, lao động, an ninh trật tự, an toàn xã hội... để các nhà đầu tư yên tâm đầu tư vào Khu kinh tế Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư.

- Phân công trách nhiệm phối hợp giữa Huyện với Ban Quản lý KKT tỉnh và các các sở, ban, ngành tỉnh trong quản lý Nhà nước tại KKT, việc phối hợp quản lý nhà nước phải theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Nhà nước, nhằm bảo đảm sự thống nhất và nâng cao trách nhiệm tham gia quản lý của các cơ quan có liên quan, đồng thời tạo điều kiện

thuận lợi cho nhà đầu tư, doanh nghiệp trong quá trình đầu tư và hoạt động sản xuất kinh doanh.

IV- NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

Đề xuất Ngân sách Trung ương, tỉnh đầu tư những công trình hạ tầng kỹ thuật thiết yếu; đồng thời huy động nguồn vốn đầu tư của các doanh nghiệp vào các lĩnh vực như Cảng cạn ICD, kho bãi thu mua nông sản, phát triển hạ tầng các cụm công nghiệp đã được phê duyệt...

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ cơ sở, Đảng ủy trực thuộc Huyện ủy, các Ban xây dựng Đảng của Huyện ủy, các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch thiết thực, hiệu quả.

2. Giao Ủy ban nhân dân huyện xây dựng chương trình, kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện. Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành liên quan cấp tỉnh, nhất là Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đề xuất chủ trương, chính sách đặc thù nhằm khuyến khích, tạo điều kiện thu hút các nhà đầu tư chiến lược, các thành phần kinh tế tham gia đầu tư vào Khu kinh tế cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư và các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện.

3. Giao đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy phụ trách Chương trình trực tiếp chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện, kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện với Ban Thường vụ Huyện ủy.

4. Văn phòng Huyện ủy giúp Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi việc thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025 về phát triển Khu kinh tế Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư và các Cụm công nghiệp. Yêu cầu các tổ chức cơ sở đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Bình Phước,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- HĐND, UBND huyện,
- Các đ/c UV.BCH Đảng bộ huyện,
- Các ban XD Đảng Huyện ủy,
- MTTQ, các đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Lê Trường Sơn